CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2009
(Do Sr. JOÃO MATOS)

Solicita que seja realizada Audiência Pública
para discutir a realidade do artista circense no
Brasil

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
aprovada Audiência Pública no dia 02 de março de 2010 (terça-feira), às 14h30,
com a presença de representantes da:

• ABACDI - Associação Brasileira de Artes, Cultura e Diversões
Itinerantes – (21) 3477-9496 7862-0736  abacdi@yahoo.com.br) –

• ABRACIRCO – Associação Brasileira de Circo -  (11) 3337-6008 8258-
3721 8279-2917 / diret_abracirco@yahoo.com.br),

• AECIRCO – Associação Brasileira de Escolas de Circo  - (31) 3275-1205
3275-2690 / spasso@gold.com.br

• ASFACI – Associação de Famílias e Artistas Circense s - (16) 3397-9210
3335-7216   9172-6346 / asfaci@gmail.com;

• Coordenação de Circo da Funarte; e

• Direção do Centro de Artes Cênicas) da Funarte

JUSTIFICATIVA

A audiência pública discutirá o não cumprimento do artigo 29 da Lei 6533,
de 1978, que dispõe sobre o acesso dos filhos dos profissionais circenses nas
escolas públicas locais de primeiro e segundo graus, a regulamentação da
atividade do palhaço e sua aposentadoria, o debate sobre a banalização da
imagem do palhaço em manifestações populares e na mídia, o PL 6.551, de 2009,
do deputado Paulo Ruben Santiago (PDT/PE), que dispõe sobre o 10 de dezembro
como Dia Nacional do Palhaço entre outros de interesses desses profissionais.

Sala das Reuniões, em 10 de dezembro de 2009.

Deputado JOÃO MATOS